
Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

 

 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 73 

 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE IN CONVENZIONE CON IL COMUNE DI 
PINEROLO PER IL GIORNO 02.07.2024 IN OCCASIONE DEL PASSAGGIO DELLA 
COMPETIZIONE CICLISTICA "TOUR DE FRANCE" SUL TERRITORIO 
PINEROLESE 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventiquattro, del mese di giugno, alle ore ventuno e 
minuti quarantacinque, nella sala delle riunioni, regolarmente  convocata,  si  è   riunita  la  
Giunta  Comunale  nelle  persone  dei/delle  Signori/e: 
 
 

 Cognome e Nome Carica Presente Assente 
ALLISIO Maurizia Margherita PRESIDENTE X   
TRON Sara VICE SINDACA X   
GIORDANO Paolo ASSESSORE X   
COGNO Marco ASSESSORE X   
RAMOTTI Marco ASSESSORE X   

 Totale Presenti: 5  

 Totale Assenti:  0 
 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale SAMUEL dott.ssa Elisa la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ALLISIO Maurizia Margherita nella sua qualità 
di SINDACA assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

N. 73 del 24/06/2024 
OGGETTO: SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE IN CONVENZIONE CON IL COMUNE DI 

PINEROLO PER IL GIORNO 02.07.2024 IN OCCASIONE DEL PASSAGGIO 
DELLA COMPETIZIONE CICLISTICA "TOUR DE FRANCE" SUL 
TERRITORIO PINEROLESE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che:  

- con nota del 17.06.2024 (prot. 41039), acquisita al protocollo generale dell’ente al numero 
9638 in pari data, il Comune di Pinerolo ha richiesto la disponibilità di n. 2 operatori di 
Polizia Locale del Comando di Torre Pellice a prestare il proprio servizio in occasione del 
transito della competizione ciclistica “Tour de France” sul territorio pinerolese, quindi con 
necessità di implementare il presidio sulle strade interessate da tale manifestazione sportiva;  

- l’articolo 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” [in seguito “TUEL”] prevede la possibilità per gli enti 
locali di stipulare apposite convenzioni per lo svolgimento in modo coordinato di funzioni e 
servizi determinati;  

- la forma associativa della “convenzione”, di cui all’articolo 30 del citato TUEL, costituisce 
lo strumento più idoneo per la gestione congiunta di servizi e funzioni, con il solo obbligo di 
stabilirne i fini, la durata, le forme di consultazione tra gli enti contraenti, i loro rapporti 
finanziari e i reciproci obblighi e garanzie;  

- l’attività richiesta, quantificata in 6 ore per ciascun operatore, da svolgersi nel giorno di 
martedì 02.07.2024, non ostacolerà, a parere del Comando di Polizia Locale di questo ente, 
l’attività ordinaria del Servizio e sarà assicurata durante il normale orario di servizio del 
personale coinvolto;  

- a fronte del servizio assicurato dal personale del Comune di Torre Pellice per il periodo 
convenzionale, il Comune di Pinerolo rimborserà al Comune di Torre Pellice gli importi 
previsti per le spese del personale impiegato e del veicolo di servizio da questi utilizzato; 

 
RITENUTO opportuno cogliere l’opportunità associativa fornita dal richiamato articolo 30 del 
TUEL, dalla quale possono derivare le azioni sinergiche utili al Comune di Pinerolo;  
 
VISTE le conferme di disponibilità a prestare la propria attività lavorativa come operatori di Polizia 
Locale nelle circostanze summenzionate, con comunicazione di cui al prot. n. 9663 del 18.06.2024; 
 
RILEVATE le modalità di quantificazione del rimborso economico posto a carico del Comune di 
Pinerolo, come da CCNL vigente, quale rifusione dei costi per tale impegno professionale, 
organizzativo e di strutture da parte del nostro ente;  
 
ATTESA la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’articolo 48 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 s.m,.i.;  
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 18.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2025/2026; 
 
VISTO il P.E.G. 2024-2026, approvato con Deliberazione di G.C. n. 7 del 22.01.2024; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 17 del 22.12.2023 con il quale viene conferita al Dott. 
Nivino Matteo la qualifica di responsabile dell’Area Polizia Locale fino al 31.12.2024 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, 
rilasciato dal responsabile del servizio Polizia Locale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, 
e 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio 
finanziario; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 
1) di assicurare – per le motivazioni in premessa indicate – in favore del Comune di Pinerolo, 
mediante personale qualificato del Servizio di Polizia Locale di questo ente e, nello specifico, di n. 
2 operatori (un Vice Commissario ed un Ispettore Capo di Polizia Locale) il rinforzo del servizio in 
occasione del transito della competizione ciclistica “Tour de France” sul territorio pinerolese il 
giorno 02.07.2024; 
 
2) di regolare la collaborazione mediante sottoscrizione di convenzione, ai sensi dell’articolo 30 del 
TUEL, il cui testo viene allegato a questa deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale 
[allegato “A”];  
 
3) di dare atto che il responsabile dell’esecuzione del presente provvedimento è il dott. Nivino 
Matteo, Responsabile del Servizio di Polizia Locale del Comune di Torre Pellice.  
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;  
 
RICONOSCIUTA l'urgenza di provvedere, attesa la necessità del Comune di Pinerolo di 
provvedere agli aspetti formali, procedurali ed organizzativi in occasione dell’immenente evento 
sportivo del 02.07.2024;  
 
Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

Del che si è redatto il presente verbale. 
 

LA PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to: ALLISIO Maurizia Margherita 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: SAMUEL dott.ssa Elisa 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Torre Pellice, li01/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALESAMUEL 

dott.ssa Elisa 
 
 


